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АНЫҚТАМАЛАР

Майсыздандыру – бұл қапталатын материалды ерітпей, ісінуіне және

шытынауына жол бермей, бетіндегі майлы дақтарды жою процесі.
Химиялық ӛңдеу (травление) – бұл қапталатын полимер бетінің

қаптауға дейінгі химиялық құрамы мен құрылысының ӛзгеруі арқылы жүретін

химиялық процесс.
Белсендіру – полимер бетін каталитикалық атомдармен жабу процесі.
Химиялық металдандыру - реакцияға каталитикалық қасиеттері бар

қатты бетке метал иондарын химиялық тотықсыздандыру арқылы металдың

немесе қорытпаның беткі қабатын қолдану әдісі.
Адгезия – екі бетті валенттік күштерден, ілінісу күштерінен немесе

екеуінен де тұруы мүмкін фазааралық күштер біріктіретін күй.
Гальваникалық қаптама – сыртқы электр энергиясын қолдану арқылы

химиялық ӛзгерістердің жүзеге асуы нәтижесінде электродтың беткі қабатында

алынатын қабықша.
Электролит – электр тогын жүргізуді қамтамасыз ететін иондалған

немесе иондалатын реагенттер, жүйенің бұл бӛлігі ионның электрӛткізгіштігін

қамтамасыз етеді .
Электрохимиялық реакциялар (электродтық ҥдеріс) - электрод пен

электролит ерітіндісінің арасында жүзеге асатын үдеріс.
Ерігіштік – бір заттың басқа заттармен біртекті жүйе (ерітінді) түзу

қабілеті. Ерігіш пен еріткіштен тұратын жүйені ерітінді деп атайды.
Тотықсыздандырғыштар – металдардың ӛз тұздарынан

тотықсызданып, металл күйге ӛтуіне шартты жағдай жасайтын электрон-донор

қызметін атқаратын агенттер.
Қаптама тҧндыру – белгілі бір материал бетіне әртүрлі әдіспен металл

жабынды қаптау.
Композициялық қаптамалар – құрамына металдар, бейорганикалық

және органикалық қосылыстар енетін кӛпқұрамды қаптамалар.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ХЭМ – химиялық - электролиттік металдандыру
БФФТ – бу фазасынан физикалық тұндыру
БФХТ – бу фазасынан химиялық тұндыру
КСЭМТ – күн сәулесінің электромагниттік толқындары
ЖСЭМТ – жарық сәулесінің электромагниттік толқындары
ПП – полипропилен
ТҚПЭ – тӛмен қысымды полиэтилен
ИҚ – спектроскопия – инфрақызылды спектроскопия
РЭМ – Расторлы электронды микроскоп
МЕСТ – мемлекеттік стандарт
T – температура,

0
С

τ – уақыт, минут
рН – сутектік кӛрсеткіш
δ - қабат қалыңдығы, мкм
H – жарықтандыру түрлері
W – КСЭМТ ағынының тығыздығы, Вт/м

2

γ – кванттық шығым
d - тығыздық,г/см

3
S - аудан, см

2
% - пайыз
h – биіктік, м
мг – миллиграмм
м

2 – шаршы метр
м

3 – текше метр
мкм – микрометр
сағ – сағат
г – грамм
л – литр
ω – ылғалдылық
Е

0 - тепе-теңдік потенциалы, В
Ест – стационарлы потенциал, В
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КІРІСПЕ

Тақырыптың ӛзектілігі. Кӛптеген ӛнеркәсіп салаларында әлемдік

нарықта ең кӛп сұранысқа ие материалдардың бірі -полимерлерге негізделген

материалдар болып табылады. Қазақстанда полимерлі материалдар едәуір

кӛлемде ӛндіріледі, олардың ішіндегі ең кӛп таралғандары полипропилен мен

полиэтилен. Бұл полимерлердің қолдану салалары олардың физика-химиялық

сипаттамаларымен де, оларға жаңа функционалдық қасиеттер беру

мүмкіндіктерімен де байланысты. Бұл полимер матрицасын металдандыру

арқылы беттерді модификациялаудың жаңа әдістерін әзірлеу жолымен ең кӛп

қолданылатын полимер материалдарын алуға мүмкіндік береді. Полимерлерді

модификациялаудың осындай процестерінің бірі, олардың бетінде металл

қабықшасын алу болып табылады. Полимерлердің беттік қасиеттерін ӛзгерту

арқылы модификациялаудың инновациялық технологиясын ӛндіріске енгізу

экономикалық тиімді болып табылады.
Қазіргі Қазақстандық ӛнеркәсіпте полимерлер негізінде бірегей

қасиеттері бар ӛнімдерді жасау үшін мамандандырылған технологияларды

әзірлеу саласындағы зерттеулерге айтарлықтай сұраныс бар. Қазақстанның
кӛмірсутек шикізатын кешенді қайта ӛңдеудің негізгі міндеттерінің бірі ішкі

және халықаралық нарықтарда жоғары сұранысқа ие түрлі полимерлі

материалдарды ӛндіру болып табылады. Металдарды қолдана отырып

полимерлердің бетін металдандыру композиттік материалдарды жасау үшін

ӛзекті бола түсуде. Себебі металл бұйымдарын металдандырылған полимерден

жасалған бұйымдармен алмастыра отырып, біз металдарды ұтымды

пайдаланамыз, оларды тек осындай мӛлшерде және олардың металл қасиеттері

қажет болған жағдайда ғана қолданамыз.
Полимерлерді металдандыру функционалды қабық ретінде қызмет ететін

металл қабатының астындағы полимерлердің кемшіліктерін жасырады. Бұл

полимерге де, кӛлемді металға да тән емес жаңа қасиеттер береді. Мұндай

функционалды қабық электрлік, термиялық және механикалық қасиеттерді,

сондай-ақ беттің химиялық және фотохимиялық тозуға тӛзімділігін жақсартуға

мүмкіндік береді, осылайша полимер бӛлшектерінің беріктігі мен

тұрақтылығын арттырады. Металдандырылған полимерлердің жаңа

мүмкіндіктері, соның ішінде феноменологиялық, химиялық, механикалық және

электрлік реакциялар әртүрлі салалардағы инновацияларды шабыттандырды
Қазіргі уақытта әлемдік нарықта кеңінен қолданылатын

металдандырылған полимерлерді алудың бірнеше әдісі белгілі. Ӛнеркәсіпте

химиялық-электролиттік металдандыру (ХЭМ) кең таралған.Металл

қабықшаларын алуға мүмкіндік беретін химиялық металдандыру әдістері

тиімді, металл қосылыстарынан тікелей энергия шығыны аз және кӛбінесе

металдың шығыны аз болады. Алайда, экологиялық және экономикалық

тұрғыдан полимерлерді металдандырудың жетекші әдісі болып табылатын

химиялық металдандыру әдісін жетілдіру қажет.
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Қазіргі уақытта ұсынылған балама әдістер қымбат тұратын арнайы

жабдықты қажет етеді немесе тек диэлектрлік беттің жекелеген түрлеріне

жарамды. Химиялық-электролиттік металдандырудың негізгі процестерінің

бірі-диэлектриктердің бетін белсендіру. Әдетте белсендіру үшін алдын-ала

қалайы (II) хлоридінің ерітінділерімен сенсибилизация жүзеге асырылады. Бұл

әдістің негізгі кемшіліктері - диэлектриктердің бетін қымбат палладий

қосылыстарымен белсендіру және сенсибилизация мен активтендіру

ерітінділерінің едәуір кӛлемінде процестерді жүргізу. Жұмыс істеу барысында

осы ерітінділерді қайта ӛңдеуде қиындықтар туғызатын реакциялардың жанама

ӛнімдері ерітінділерде жиналады. Сонымен қатар, қазіргі уақытта химиялық

процестен кейін пайда болатын ағынды суларды тазарту кезінде экологиялық

мәселелердің болуына байланысты химиялық мыстау процесі қолданылмайды.

Себебі, құрамында мыстың тұздары, кешентүзгіштер және формальдегид бар

химиялық мыстаудың технологиялық ерітінділері жоғары уыттылыққа ие.

Ағынды суларды тазарту мыс иондарынан және кешентүзетін қосылыстардың

органикалық қалдықтарынан түзілетін хелатталған қосылыстардың болуымен

қиындайды. Бұл қосылыстар ағынды сулардан металдардың бӛлінуіне жол

бермейді, бұл тазарту процесін қиындатады, сондықтан бұл процесс қымбатқа

түседі. Бұған кӛптеген мемлекеттерде қабылданған қоршаған ортаны қорғау

туралы заңнамалық актілер де ықпал етті.
Сондықтан, қымбат палладий қосылыстарын салыстырмалы түрде арзан

мыс, күміс қосылыстарына ауыстыру және сенсибилизация кезеңін жою осы

технологияның мақсаты болып табылады.
Бұрын полимерлі материалдарды алдын-ала дайындағаннан кейін

фотохимиялық белсендіру процесі химиялық металдандыру кезінде

жүргізілетіні кӛрсетілген.
Фотохимиялық тотықсыздану арқылы полимерлі материалдарды

металдандыру процесінің жаңа инновациялық технологиясын әзірлеудің

маңызы зор және ӛзекті.
Жҧмыстың мақсаты – Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана

отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау

технологиясын әзірлеу
Зерттеу міндеттері
- полимерлі материалдардың беттік қабатын химиялық ӛңдеу арқылы

қажетті кедір – бұдырлықтың оңтайлы жағдайларын әзірлеу;
- күн сәулесінің электромагниттік толқындарымен термопластикалық

полимерлердің бетін белсендіру технологияларын әзірлеу;
- тікелей металдандыру арқылы полимерлердің белсендірілген бетіне

гальваникалық қабатты ӛсіре алатын электр ӛткізгіш қабықша қалыптастыру;
- термопластикалық полимерлердің бетінде алынған металл

қабықшалардың түзілу механизмін зерттеу және алынған металл

қабықшасының физика-химиялық қасиеттерін анықтау;
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- термопластикалық полимерлердің бетінде мыс және күміс қабықшасын

алу барысында жүретін фотохимиялық процестің негізгі заңдылықтарын

анықтау;
- металдандырылған материал алуға жарамды термопластикалық

полимерлердің бетінде мыс - күміс қабықшасын алудың принципиалды

технологиясын әзірлеу;
- металдандырылған полимерлерді алу процесінің негізгі параметрлерін

математикалық оңтайландыру.
Зерттеу әдістері. Жұмысты орындау барысында бастапқы үлгіге және

алынған қабықшаға заманауи физико-химиялық зерттеулер мен талдау әдістері
қолданылды: ИК-Фурье спектроскопия (Shimadzu JR Prestige-21),
ренгенофазалық талдау (EDX-7000, "Shimadzu corporation" және

D8ENDEAVOR «Bruker») энергодисперсиондық талдау қосымшасы бар

электрондық микроскопия қондырғылары. Бастапқы үлгі және алынған

қабықша бетінің кедір - бұдырлығын ӛлшеу үшін Профилометр Mitutoyo
Surftest SJ – 310 құрылғыcы қолданылды. Күміс қабықшасының

электрохимиялық потенциалын ӛлшеуде электрохимиялық ұяшықтың

электродтық потенциалдарын анықтауға арналған Р-4 (Ресей) типті

потенциостат құрылғысы қолданылды. Эксперименттік зерттеулердің

нәтижелерін ӛңдеу кезінде математикалық модельдеу және мәліметтерді

статистикалық ӛңдеу әдістері қолданылды.
Зерттеу нысаны. Термопластикалық полимерлер: полипропилен және

тӛмен қысымды полиэтилен, мыс, күміс және алтын қабықшалары.
Қорғауға ҧсынылатын негізгі тҧжырымдар:
- термопластикалық полимерлерді металдандыру үшін бетті алдын ала

дайындау процесінің оңтайлы параметрлері;
- мыс кіші тобының элементтері галогенидтер ерітінділерінің жұқа

қабаттарындағы фотохимиялық процестерді зерттеу нәтижелері;
- фотохимиялық процестер нәтижесінде мыс бӛлшектерінің

каталитикалық қабатының түзілу механизмі;
- ұсынылған мыс, күміс және алтын қабықшаларын алу технологиясының

физико-химиялық негіздері мен ерекшеліктері;
- полимер бетіндегі мыс, күміс және алтын қабықшасының күн сәулесінің

электромагниттік толқындарына да, аскорбин қышқылының тотықсыздану

қабілетінің әсеріне де байланысты фотохимиялық тотықсыздануын зерттеу

нәтижелері
- мыс және күміс қабықшасымен термопластикалық полимерді

металдандыру технологиясы
Зерттеудің негізгі нәтижелері:
- жарық сәулесінің электромагниттік толқындарының әсер ету тиімділігін

арттыратын жұқа сорбциялық қабаттарды пайдалану арқылы полимерлерді

тікелей металдандыру технологиясы әзірленді;
- мыс кіші тобының металдарының поливалентті иондарының полимер

бетін белсендіру процесіне оң әсері кӛрсетілді;
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- аскорбин қышқылының қатысуымен мыс иондарының (Cu2+)
фотохимиялық тотықсыздану механизмі ұсынылды және негізделді;

- полимерлі материалдардың беткі қабатында фотохимиялық процестер
мен поливалентті металл иондарының тотықсыздандырғыштары кӛмегімен
металл қабықшалары алынды;

- фотохимиялық және химиялық процестерді біріктіру арқылы жарық

сәулесінің электромагниттік толқындарының әсерінен полимер бетінде ӛткізгіш
қабықшалардың түзілу механизмі ұсынылды;

- аскорбин қышқылының қатысуымен жарық сәулесінің электромагниттік
толқындарының әсерінен ӛткізгіш қабықшаларды алу әдісіне ҚР №36399
ӛнертабыс патент алынды;

- мыс және күміс қабықшасын қолдану арқылы полимерлі материалдарды

модификациялаудың принципиалді сызбасы әзірленді .
- электр ӛткізгіш күміс қабықшасын алу процесінің негізгі параметрлерін

математикалық модельдеу.
Алынған нәтижелердің жаңалығы мен маңыздылығының

негіздемелері:
- полимердің беткі қабатын құрамында: K2Cr2O7 – 6,5%, H2SO4 – 93,5%

ерітіндісімен 15 минут химиялық ӛңдеуден кейін полимердің беткі қабаты

реакцияға белсенді екені дәлелденді;
- фотохимиялық әдіспен полимердің бетін мыс, күміс және алтын

иондарымен белсендірудің оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді

концентрациялары CuCl2 - 200 г/л, AgNO3 – 10 г/л, AuCl3 - 10 г/л, 20-300
С

температурасында күн сәулесінің әсерімен 20-40 минут уақытта күн сәулесі

ағынының тығыздығы 1000-1200 Вт/м
2, 600-800 Вт/м

2
және 700-820 Вт/м

2.
- полимер бетін тікелей металдандыру әдісі арқылы электр ӛткізгіш күміс

қабықшасын алудың реагенттердің құрамы таңдалды және оңтайлы

параметрлері анықталды: ерітінді құрамы концентрациясы AgNO3-20 г/л,

тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 - 50 г/л, күн сәулесі ағының

тығыздығы 700-1100 Вт/м
2
, уақыт– 10-20 минут, қаптама қалыңдығы 0,11-0.48

мкм;
- тотықсыздандырғыш ретінде экологиялық таза аскорбин қышқылы

ұсынылды және электрӛткізгіш қабықшаның түзілу механизмі анықталды;
- күміс қабықшасы алынған Виккерс шкаласы (1490-1550HV) бойынша

қатты полимерді гальваникалық ӛсіру үшін қолдануға болатындығын

кӛрсетілді;
- полимерлі материалдарды тікелей алтындау үшін реагенттердің жаңа

құрамы таңдалды және оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді құрамы

AuCI3 – 20 г/л, тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 - 40 г/л, күн

сәулесі ағынының тығыздығы 800-1100 Вт/м
2
, уақыт – 15-20 минут, қаптама

қалыңдығы – 5-10 мкм.
Жҧмыстың теориялық және практикалық маңыздылығы полимер

бетінде электр ӛткізгіш қабатын алудың экономикалық тиімді және аз сатылы

технологиясы ұсынылғандығымен негізделген.
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Ұсынылған технология бойынша алынған металдандырылған полимерді

сынау нәтижелері бойынша сапалық кӛрсеткіштер бойынша металдандырылған

қабықша қолданыстағы нормативтік құжаттардың (МЕСТ) (Б қосымшасы)

талаптарына сәйкес келеді, ӛнеркәсіптің әртүрлі салаларында пайдалануға

жарамды.
Жоспарлы ғылыми-зерттеу жҧмысымен байланысы. Диссертациялық

жұмыс М. Әуезов атындағы ОҚУ-нің «Бейорганикалық заттардың химиялық

технологиясы» кафедрасының 2021-2025 жж: Б-21-03-02 – «Минералды

шикізат пен техногенді қалдықтар негізінде бейорганикалық ӛнімдерді,

экологиялық таза тыңайтқыштар мен ӛсімдіктердің ӛсу стимуляторларын

алудың жаңа перспективалы технологияларын дамыту және дәстүрлі

технологияларын жетілдіру» тақырыбының, 4-бӛлім «Диэлектрлі

материалдарға функциональды қабықшаларды тұндырудың фотохимиялық

және химиялық әдістері» бағытына сәйкес орындалды.
Дәйектілік принципі. Диссертацияның ғылыми деректері заманауи

зерттеу құралдары мен жабдықтарын қолдана отырып, эксперименттік

жұмыстар мен физика-химиялық зерттеулер жүргізу нәтижесінде алынған

нәтижелерге негізделген. Математикалық модельдеу және мәліметтерді ӛңдеуге

қатысты жұмыстар компьютерлік технологияларды қолдану арқылы
орындалған.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты мен міндеттері мәселенің ӛзектілігі

негізінде тұжырымдалған.
Басылымдар. Барлық эксперименттік және аналитикалық жұмыстарды

диссертация авторы орындады. Алынған нәтижелер бойынша физика-химиялық

зерттеулер мен талдауды, есептеулер мен қорытындыларды және

жарияланымдарды автор тікелей консультанттардың қатысуымен орындады.

Диссертациялық жұмыстың орындалуы барысында зерттеу жұмыстарының

нәтижелері мен тұжырымдамалары 9 ғылыми еңбектерде жарияланған, соның

ішінде: «Scopus» дерекқорына кіретін Халықаралық ғылыми басылымдарда - 3
мақала, ҒЖБССҚК ұсынылған журналдарда – 2 мақала, халықаралық және

республикалық конференция жинақтарында - 3 мақала жарияланып, ӛнертабыс

бойынша 1 патент алынған.
Докторанттың әрбір басылымды дайындауға қосқан жеке ҥлесі:
1. «Polymers» журналдағы «Photochemical Metallization: Advancements in

Polypropylene Surface Treatment» мақалада әдеби деректерге шолу жасалынып

және полимер бетінде электр ӛткізгіш қабықшаны алу бойынша эксперимент

нәтижелері келтірілді.
2. «International Journal of Chemical Reactor Engineering, Article Online

Publishing» журналдағы «Metal coatings to dielectric materials by photochemical
processes» мақалада полимер бетін мыс, күміс иондарымен белсендіру бойынша

жүргізілген эксперименттің нәтижелері келтірілген.

[…]


кӛмегімен есептелініп, электрӛткізгіш күміс қабықшасының қалыңдығына

байланысты математикалық ӛңделген графигі тұрғызылды (сурет 4.32).

Сурет 4.34 – Күміс қабықшасының қалыңдығы бойынша тәуелділіктің үш

ӛлшемді графигі

4.34 – суретке сәйкес электрӛткізгіш күміс қабықшасының тотықсыздану

процесі негізгі реагент күміс нитраты мен тотықсыздандырғыш аскорбин

қышқылының концентрацияларының артуымен қабат қалыңдығының артуы

жазықтықтың шаршы кӛрінісінің жасыл түстен қаныққан қызыл түске

ӛзгеруімен сипатталады.
Сонымен қатар электрӛткізгіш күміс қабықшасының түзілу процесіне

қажетті күміс шығынын тәжірибе барысында анықталған кӛрсеткіштердің

нақтылығымен растығына кӛз жеткізу математикалық жоспарлау әдісі

қолданылды Күміс шығынына әсер етуші фактор ретінде күміс нитратының

мен аскорбин қышқылының концентрациялары белгіленіп, жүргізілген

тәжірибелер негізінде жинақталып және 4.13-кестеде келтірілді.
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Кесте 4.13 – Тәжірибе негізінде жинақталған статистикалық мәліметтер

Параметр

Сорбциялық қабаттағы

күміс нитратының

бастапқы

концентрациясы, г/л

Сорбциялық қабаттағы аскорбин

қышқылы бастапқы концентрациясы, г/л
10,05 20,1 30,15 40,1

Электрӛткізгіш

қабат алуға

қажетті күміс

шығыны, г/м
2

10 1,1 2,29 1,16 1,19
20 2,19 2,3 2,32 2,39
30 3,28 3,43 3,5 3,59
40 4,38 4,56 4,64 4,8

Келесі кезекте факторлардың әрқайсысының кӛрсеткіштердің белгімен

және ӛзара байланысын ӛлшейтін жұптық корреляция коэффициенттерінің

матрицасы r құрастырылады (4.14-кесте). Себебі матрицаны құру арқылы

айнамалылар арасындағы тәуелділік дәрежесін, кӛрсеткіштердің ӛзара

байланысын және алынған тәжірибе деректерді болжап шешімін шығаруда

статистикалық талдау да қажет құрал.

Кесте 4.14 - Электрӛткізгіш күміс қабықшасын алу процесі мәліметтері

негізіндегі математикалық жоспарлау матрицасының мәндері

Коэффициент а11 а12 а13
а11 1 0 0
а12 0,784968 1 1
а13 0,963479 0,998521 0

Жоспарлау матрицасы мәндерінен есептеген коэффициентері факторлық

кӛрсеткіштер арасында тығыз байланыс барын кӛрсетеді. Чеддок шкаласына

сәйкес 0,9 шамасынан асатын корреляция коэффициентінің тығыз байланыста

екені анықталып (4.15-кесте) регрессия теңдеуі ӛрнектеледі.

Кесте 4.15 - Регрессиялық статистикалық кӛрсеткіштері

Кӛптік корреляция коэффициенті 0,999260
Детерминация коэффициенті немесе 0,998521
Нормаланған детерминация коэффициенті 0,43963
Стандартты ауытқу 0,617394
Бақылау саны 8

Регрессия теңдеуінің сапасын бағалау үшін оның бақыланатын

мәліметтермен сәйкестігін тексеру қажеттілігі үшін детерминация

коэффициенті есептелінеді. Детерминация коэффициенті R2 регрессия

теңдеуінің сапасын бағалауда маңызды кӛрсеткіш және оның мәні R2=
0,998521. Демек бұл сызықтық регрессия теңдеуінің детерминация

коэффициентінің мәні ≈ 1 жуық, модель сапасы жоғары, яғни 99.85%
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электрӛткізгіш қабықшаның түзілуіне қажетті күміс шығыны күміс
нитратының концентрациясы мен аскорбин қышқылының концентрациясына

байланысты.
Сызықтық регрессия теңдеуінің барлық параметрлерін бағалап,

коэффициенттеріне байланысты гипотезалармен тексеру үшін маңыздылығы

Фишер критериімен орындалды және мәні тӛмендегі формуламен есептелінді:

√
√ (47)

F критерийінің кестелік мәнінмен салыстырғанда тең

кестелік мән критеридің нақты мәнінен кіші, сондықтан H0
гипотезасы қабылданбайды және болғандықтан детерминация

коэффициенті статистикалық маңызды екені мойындалады.
Сонымен қатар негізгі гипотезаның дұрыстығын тексеру үшін

Стьюденттің t-критерийі қолданылып, келесі формуламен есептелінді:

(48)

Табылған t-критерінің мәні Стьюденттің кестелік мәнімен салыстырғанда

сонда кӛптік корреляция коэффициенті статистикалық

маңыздылығы расталып, коэффициентің нӛлге тең H0 гипотезасы
қабылданбайды.

Жоғарыда есептелген есеп нәтижесін қорытындылай келе, күміс

шығынына байланысты келесі регрессиялық теңдеу ӛрнектелінеді:

(49)

Осы регрессия теңдеуі үшін келесі Statistica 10.0 бағдарламасының

кӛмегімен есептелініп, электрӛткізгіш күміс қабықшасының қажетті күміс

шығыны бойынша математикалық ӛңделген үш ӛлшемді графигі тұрғызылды

(сурет 4.35).
4.35 – суретке сәйкес электрӛткізгіш күміс қабықшасының түзілу

процесіне негізгі реагент күміс нитраты мен тотықсыздандырғыш аскорбин

қышқылының кӛнцентрацияларын арттырғанда сәйкесінше күміс шығыныда

артатынын жазықтықтың шаршы кӛрінісінің жасыл түстен қаныққан қызыл

түске ӛзгеруімен сипатталады.
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Сурет 4.35 – Күміс шығыны бойынша тәуелділіктің үш ӛлшемді графигі

Корреляциялық-регрессиялық талдау нәтижелері бойынша нәтижелік

кӛрсеткіш пен факторлық кӛрсеткіштер арасындағы байланыс нақтыланды.

Регрессиялық теңдеу параметрлерінің маңыздылық бағалауларын жүргізілген

F-тест пен t-тесттер дәлелдеді.

4.6 Термопластикалық полимер бетіне электӛткізгіш қабықша

алудың принципиалды сызбасын қҧру
Термопластикалық полимер бетіне электрӛткішгіз қабықша алу бірнеше

сатылы процестерден тұрады. Жоғарыда келтірілген электрӛткізгіш

қабықшаларды алу кезінде барлық процестерді жинақтай келе процестің негізгі

принципиальды сызбасы әзірленді. Термопластикалық полимер бетіне

электӛткізгіш қабықша алудың принципиальды сызбасы 4.36 - суретте

келтірілді. Термопластикалық полимердің тек таңдаулы түріне электрӛткізгіш

қабықшасын алуға арналған бұл принципиальды сызба ӛте икемді. Ұсынылған

принципиальды сызба бойынша ӛнертабысқа патент «Диэлектрлі материалдар

бетіне электрӛткішгіш қабықшасын алу әдісі» алынды (Қосымша А) [141].
Ұсынылған әдістің артықшылығы классикалық әдісте қолданылатын химиялық

мыстау процесінсіз, процес кезеңдерінің аз саны мен қоршаған ортаға әсер ету

деңгейі тӛмен және тӛмен температуралы процесс.
Электр ӛткізгіш қабықшасын алудың ұсынылған сызбасы бойынша

темопластикалық полимер бетіне электр ӛткізгіш күміс қабықшасын алу

процесінің жалпы сатылары 4.37 – суретте де келтірілді.
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Сурет 4.36 - Термопластикалық полимер бетіне электӛткізгіш қабықша

алудың принципиалды сызбасы

4 - бӛлім бойынша қорытынды
Жүргізілген зерттеулер күміс нитраты және алтын хлориді реагенттері

мен жарық сәулесі қатысында полимер бетінде күміс және алтын

қабықшаларын алудың мүмкіндіктерін кӛрсетті. Нәтижеде осы металдармен

белсендірілген полимер полимер қабаттарында мыс және никельдің

гальваникалық қаптаулары алынып, олардың физика-химиялық және физико-
механикалық қасиеттері анықталды. Полимер бетінде электрӛткізгіш қасиеті

бар қабықшалар алудың принципиальды сызбасы жасалды.

Фотохимиялық процесс
W = 725-1036.1 Вт/м

2

τ= 10 - 20 мин

Дайын ӛнім

Салқын суда жуу,

кептіру t=18-25 °С;
τ= 3 - 5 мин

Химиялық ӛңдеу
K2Cr2O7 – 6,5%, H2SO4 – 93,5%

t = 500
С, τ = 5 - 15 мин

Салқын суда жуу
t0 = 18 - 20°С;

τ = 3 - 5 мин

Майсыздандыру
Na2CO3 - 20г/л;
Na3PO4 - 20г/л;

t = 500
С, τ = 10 мин.

Ыстық суда жуу
t0 =50 - 70 °С;

τ = 3 - 5 мин

Электрӛткізгіш

қабықшасын алу

процесі: AgNO3 – 20г/л,
C6H8O6 40г/л

t= 20 – 30°С; τ= 3-5
мин

Термопластикалық полимер бетін Р-2000
зімпара қағазымен бетінің жылтырлығын

кетіру. Үлгінің бетін дайындау (механикалық

ӛңдеу) τ = 10 - 20 мин

CuCl2 200г/л ерітіндісінде
Белсендіру

t0 =20 - 30°С;
τ = 5 - 10 мин.

Фотохимиялық
процесс

W -1000-1200 Вт/м
2

τ= 30 -40 мин

Салқын суда

жуу, кептіру

t=18-25 °С;
τ= 3 - 5 мин
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ҚОРЫТЫНДЫ

Зерттеу жұмыстары келесі нәтижелер алынды:
1) Термопластикалық полимер бетін белсендіру алдындағы химиялық

ӛңдеудің технологиялық жағдайлары белгіленді. Полимер бетін K2Cr2O7 – 6,5%,
H2SO4 – 93,5% ерітіндісімен 15мин химиялық ӛңдеуден кейін полимерлердің

беттік қабатында карбоксил, карбонил және гидроксил сияқты полярлы
топтардың пайда болуына, яғни реакцияға белсенді болатындығы кӛрсетілді.

2) Полимер бетін фотохимиялық әдіспен белсендіру пройесінің

ӛлшемдік параметрлері: ерітінді концентрациялары CuCl2 - 200 г/л, AgNO3 – 10
г/л, AuCl3 - 10 г/л, 20-300

С температурасында күн сәулесінің әсерімен 20-40
минут уақытта күн сәулесі ағынының тығыздығы 1000-1200 Вт/м

2, 600-800
Вт/м

2
және 700-820 Вт/м

2 анықталды.
3) Алынған электрӛткізгіш қабықшалардың құрамдары мен физика-

химиялық қасиеттері анықталды. Полимер бетін тікелей металдандыру әдісі

арқылы электр ӛткізгіш күміс қабықшасын алудың реагенттердің құрамы

таңдалды және оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді құрамы

концентрациясы AgNO3-20 г/л, тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 -
50 г/л, күн сәулесі ағының тығыздығы 700-1100 Вт/м

2 , уақыт– 10-20 минут.
4) Термопластикалық полимер бетін фотохимиялық процесті

пайдалана отырып, тікелей металдаумен модификациялау арқылы

электрӛткізгіш қабықшалар алудың жаңа мүмкіндіктері кӛрсетілді.

Металдандыру процесіндегі фотохимиялық реакцияларды белсендіруде жаңа

реагент –аскорбин қышқылын қолдану арқылы қалыңдығы 0,11-0,48мкм металл

қабықшасын алуға мүмкіндік берді.
5) Тікелей металдандыру арқылы полимер бетіне электрӛткізгіш

алтын қабықшасын қалыптастырудың физика-химиялық негіздері жасалды.
полимерлі материалдарды тікелей алтындау үшін реагенттердің жаңа құрамы

таңдалды және оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді құрамы AuCI3 – 20
г/л, тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 - 40 г/л, күн сәулесі

ағынының тығыздығы 800-1100 Вт/м
2
, уақыт – 15-20 минут, қаптама

қалыңдығы – 5-10 мкм.
6) Поливалентті металдар: Ag, Cu, Au иондары мен жарық сәулесі

қатысында жүретін фотохимиялық процестерге қосымша тотықсыздандырғыш

(аскорбин қышқылы) зерттеу нәтижелері негізінде термопластикалық

полимерлердің беттік қабатында электрӛткізгіш қабықшалар алумен

модификациялаудың принципиальды технологиялық сызбасы жасалды.
7) Металдаумен модификацияланған полимер беттерінде

гальваникалық мыстау және никельдеу процестерін қолдану арқылы МЕСТ

талаптарына сәйкес металл қаптамалар алу мүмкіндіктері кӛрсетілді.
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