Ізденуші Серикбаева Багдагуль Садуехасовна 8D07160-Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға арналған «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» тақырыбында дайындалған диссертациялық жұмысына ғылыми жетекшінің

## ШКІРІ

Серикбаева Багдагуль Садуехасовна 2021 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университетіне 8D07160-«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша докторантураға түсіп, 2024 жылы курсты толық аяқтады. Оқу кезеңінде алған жоғары ғылыми және кәсіби дағдылары оған металл қабықшаларды қолдану арқылы полимерлердің бетін модификациялау технологиясы бойынша практикалық және экологиялық маңызы бар диссертациялық жұмысты орындауға мүмкіндік берді.

Қазіргі уақытта Қазақстанда арнайы қасиеттері бар полимерлерді алу технологияларын әзірлеу саласындағы зерттеулерге сұраныс жоғары деп бағалануда. Себебі Қазақстанда полимерлі металдау өндірісі қолға алынбаған және өндірісте қолданылатын металданған полимерлер шет елдерден жеткізіледі. Сондықтан ішкі және сыртқы нарықтағы сұранысқа ие металданған полимер материалдарын алу Қазақстан Республикасында өзекті мәселе болып табылады. Осыған байланысты, докторанттың диссертациялық зерттеу жұмысы «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» тақырыбында бекітіліп, мақсаты мен міндеттері нақтыланды.

Химиялық тотықсыздандырғыштар толық немесе ішінара болмаған кезде, бірқатар негізгі процестерді жүргізу үшін жарық сәулесінің электромагниттік толқындарын қолдану диссертацияның ғылыми жаңалығы болып табылады. Осы кезде, бұл процестерге полимерлі материалдардың жеке құрылымдық компоненттері (соңғы буындар, қанықпаған қосылыстар және т.б.) қатысады.

Ұсынылған технологияның тиімділігі қымбат металдардың шығынын азайту және жарық сәулесінің энергиясын (күн, жасанды жарықтандыру) пайдалану болып табылады. Арнайы функционалдық қасиеттері бар полимерлі материалдарды алу техниканың әртүрлі салаларында және күнделікті өмірде қолдануға мүмкіндік береді.

Жалпы, диссертация дербес дайындалған, аяқталған біліктілік жұмыс болып табылады, оның ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар, жаңа ғылыми негізделген нәтижелері бар, оның мазмұны ғылыми нәтижелер мен тәжірибе негізінде маңызды қолданбалы мәселелерді шешуге мүмкіндік береді.

Ғылыми жұмысты зерттеу нәтижелері бойынша 9 ғылыми еңбектер, оның ішінде ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитетінің

бұйрығымен бекітілген басылымдарда 2 мақала, сілтемелендірудің жоғары рейтингі журналдарында 3 мақала (Scopus базасына кіретін), Халықарлық ғылыми-практикалық конференцияларда 3 мақала, 1 өнертабысқа патент алынды.

Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі, ғылыми және практикалық нәтижелердің құндылығы, зерттеу көлемі, негізгі принциптері, нәтижелер мен тұжырымдар ғылымның дамуына айтарлықтай үлес қосады деп ойлаймын.

Докторант Серикбаева Багдагуль Садуехасовнаның «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» атты диссертациялық жұмысын қорғауға ұсынамын және 8D07160 - «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» PhD докторы атағына лайықты деп санаймын .

«Бейорганикалық және мұнайхимия
өндірістерінің технологиясы»
кафедрасының профессоры,
техника ғылымдарының докторы

*Сатаев*

Сатаев М.С.

**КОЛЫН РАСТАЙМЫН**
ҚХЖ бөлімінің
басшысы *[Signature]*